As referidas consultas somente poderão ser realizadas pelo Pregoeiro ou sua equipe de apoio após a fase de lances.

4.4. A simples participação neste certame implica em:

a) aceitação de todas as condições estabelecidas neste Pregão;

b)  que o limite máximo aceitável para o valor global anual da contratação dos serviços será de  R$ 438.061,28
(quatrocentos e trinta e oito mil, sessenta e um reais e vinte e oito centavos), conforme valores máximos fixados no
Termo de Referência (Anexo I);

c) inclusão na proposta  das parcelas  de quaisquer  naturezas,  incluindo despesas  com salários,  encargos trabalhistas,
previdenciários e sociais, fiscais e todos os demais impostos, taxas e outras despesas decorrentes de exigência legal ou

[...]

f)  Indicação  do  documento  de  responsabilidade  técnica  expedido  em  razão  das  obras  ou  serviços
executados.

7.2.5.1 O (s) atestado (s) ou declaração (ões) de capacidade técnica compatível com o objeto da licitação deverá
(ão) comprovar a execução de obra ou manutenção predial  em área mínima de  2.116 m² (dois mil cento e
dezesseis metros quadrados), o que corresponde a 28,5% da área total aproximada a ser manutenida, de 7.406
m² (sete mil quatrocentos e seis metros quadrados), ou a 50% da área do maior prédio, que é a sede da PRMS
em Campo Grande, com aproximadamente 4.233 m² (quatro mil duzentos e trinta e três metros quadrados).

7.2.5.2. No caso de atestado fornecido por empresa privada, não serão  aceitos aqueles emitidos por empresas
pertencentes ao mesmo grupo empresarial da empresa licitante.

7.2.5.3. Serão considerados como pertencentes ao mesmo grupo as empresas controladas pela licitante ou que

[...]

A meta  física  da contratação proposta  é a realizar  a manutenção predial  preventiva e  por demanda dos
sistemas  e  instalações  dos  cinco  prédios  ocupados  pelo  Ministério  Público  Federal  em  Mato  Grosso  do  Sul,  nos
municípios de Campo Grande, Dourados, Três Lagoas, Corumbá e Naviraí, perfazendo uma área construída de 7.406 m²
(sete mil quatrocentos e seis metros quadrados), por um período de 12 meses, prorrogáveis por até 60 (sessenta) meses.

4. MODALIDADE  DE  LICITAÇÃO,  TIPO  DE  ADJUDICAÇÃO  DO  OBJETO  E  REGIME  DE
EXECUÇÃO DO CONTRATO

4.1. A seleção da empresa será feita por licitação na modalidade Pregão Eletrônico por se tratarem de serviços

[...]

Realização, sob demanda, de manutenção predial preventiva e
corretiva,  serviço  de  engenharia  de  pequeno  porte  e
readequações  de  ambientes  internos  e  externos  nas
edificações  de  propriedade  ou  de  uso  do  Ministério  Público
Federal em Mato Grosso do Sul.

R$ 438.061,28
(Quatrocentos e trinta e oito mil sessenta e um

reais e vinte e oito centavos)

* já considerando a incidência de percentual de
BDI de 29,79% (vinte e nove vírgula setenta e

nove por cento)

5.1. O valor estimado para a contratação foi calculado com base em planilha estimativa de serviços, elaborada a

[...]

Indicação do documento de responsabilidade técnica expedido em razão das obras ou
serviços executados.

8.1.2  O (s)  atestado  (s)  ou  declaração  (ões)  de  capacidade  técnica  compatível  com  o  objeto  da
licitação deverá (ão) comprovar a execução de obra ou manutenção predial em área mínima de  2.116 m²
(dois mil cento e dezesseis metros quadrados),  o que corresponde a 28,5% da área total aproximada a ser
manutenida, de 7.406 m² (sete mil quatrocentos e seis metros quadrados), ou a 50% da área do maior prédio,
que é a sede da PRMS em Campo Grande, com aproximadamente 4.233 m² (quatro mil duzentos e trinta e
três metros quadrados).

8.1.3 No caso  de atestado fornecido  por  empresa  privada,  não serão  aceitos aqueles  emitidos  por
empresas pertencentes ao mesmo grupo empresarial da empresa licitante.

8.1.3.1 Serão considerados como pertencentes ao mesmo grupo as empresas controladas pela licitante